
Unite United Nations Nations Unies

ECONOMIe
AND '

SOCIAL COUNCIL

CONSEIL
ECONOMIQUE
ET SOCIAL

_SIJl1ICIIED

E!CN.11·/A,C'.1/SR.21
7 mai 191~8
FRIDNCH
ORIGINAL ;ENGJJISH

'..•. ":. "r."

,', :' "
\", ".' .,'

COMMISSIONnES DROITS DE L'HOMME

...... COMITE'DE REDACTION
: " .',.', ....

mUXIEME. SESSION

Vingt 01; u~lème' séance" tenue:'~ .Lake Sucoess, ,

le 4 :mai' 19481 'à 10 heures 30.

. Mme Franklin D. Roosavelt (Etats-Unis d tAmériq,U6 l

R' .' '.' .'. ..... ~ .'. '. 1, .. ep:t'esentant.!t'd~;s ,instttutio~.,.F,'Eeo1~,J.1Bees :.

, ,M"Oliv1erStone

,. :, . . ••. . .• '.. ' ... i ': '. ..'
Consultante des orsaq1~~l,9.nsno;n,l'.t~uverne~ntâles,,:

Mlle Toni Sender

(Organisat1on'

:,' internationale,'des

" :1")), ' refug es.

" "

.,.,.(

(Liban) .

(Australie ),
".

(Chili)

(ChinaI

(France)

(Roye:ume~Un:i.)

(Un:l.on' des Républiqu.es
'., ,', .'>' "'."socialistes', soviet1 ...
ques)

','/'
(Fed<:ll"ation

amérioaine' ·.du
'1.'l"ava:t~),

f;', •

.;.

M~ J.D.Z.Hood

M. H. Sènta-Cruz

M~ T.Y. Wu

M. P. Ordonneau

M. G. Wilson

M. A~J:. Pavlov

M. J.fu'. Humphrey

M.JohnMale

,

, M. '~Chal~leaMa1ik

, 1:. ~

VICE-PRESIDENT

ET:aAPPO;RT.IWR : ;

PRESENTS'"

secréta.riat ':.... . ...

l,: "

..

l·POMMUNJ:CATION Piœ::SErmmu PAB IEQONGRIîlS' MOJIDIAL, -JUIF •
~z.-:r: ~.": ::"';'-";'~:X·";;:"~1"'(F"'_'':'''7i'"·;·.. t1I,<t'':m"rJfi;'''''t''~~';'''<~t'l,r:l1""l~

,{ ]~ C Eira-'h1ISD~T.E déol.~rE} qU6, le. Obl1g11~Bmondia.l jUif'â' de!!lal1â.~;'·en,': sa

Jcre~t~;t~!;1~:~,?rga~1s:at10~tnon,gou~emementala·da la.' oat~8or1& .·IlB",:è. être,
,'. i~.b.tè... n.'.a\1.i··':p~~.le.(ll.:om.it~4 Elle...· donne lec.ture.. d''Une lettre' par·laquelle·.cette

, '.1 .
_J 1\/ fT rrf) . N A 'T .~ 01,1 si

\1



organisation offre sa collaboraflon; et 0lXe rappslle au Comité que si 

celui-ci d&de de fairs droit à cette demantL0, 11 faud.23 qu'$l s*athmde 

à devoir accorder pardl~e pexmis~3on à d!wtzes wganitsatlons de J.a 

même catégorie. i L ,' " 

M, HWPWY (Sec.&tariat) ~~pllqu~ que si la Ccxnraîsslon, s?l&$ean% aU 

complet, a, dans Js paase8, enttin& &ei &ga&sations de la cat&aries "A", 

on ne connait pas as833mpl8tJ,ahme o*g&&.3atIon 4e la cat&g~2ie '93" qu9 aurait 

été entendue par x8 c0tit6 as &a~3Ot3013; t0ut8fm3, “a ckkh3, aef3 * 
organ%3ationa a0 mttk iktégorie, prit étj’ t33-it8ndues par ‘2m groupez de 
travail l 

. . ~

.
; ..

.. i' ,:
,. .~.

it.'·

EId~~.'4/Aij ~ lisE ~ '21
Fr,enc,1J. ..
l'age? .

organisation offre sa oollaboration; et elle rappelle auComit6 g~e si

oelui-oi décide de faire droit à cette demanda, il faudra qu'il s'attende

à devoir accorder pareille permiss~on à dtautres organisations de la
"" ,mame categorie.

M. H'ill@BRl!1'Y (Secrétariat) E?:JCplique que si la Commission, siégeant au

complet, a, dans le pass~, entendu des org~isations de la cat~tSor1es trAit,

on ne oonnait pas dltexeIllples, d'une o:rganisa"\:iion de la catègo:::'1e "B" qui aura.it i

1 " , 1 • "'Q '. dete entendue par le Oomte de redaction; toutefols,a eneve,· es

organisatione de ~ette oatégol":te, ont é;b~ e~tendues pa!' 'les groupes de

travail.

M~MALII\ (Liban) a6clare' qu'à Gel1ève, 'le Congres mondial juif s'a,pport6

une contribution s~rieuse aux tra,vaux d.e la Co:rmnission~

'( ). 1 ,.. dM.; œ:U01.'ll'1EAU France demande s1 le Comite' est d,1s11oseeaCoQr e.;rl

aux, or,ganisations non gouvernementales un traitement plue favo:t;'~b~e que, . .,. >., ,' " , ,
oelui dont benef:tc:J.ent les Etats Ml;lmb!'es quine sont pas rapt'esen'bes au

i t , t ' , "A' Esen du Comi €l, e qui n'ont pas ete mis a marne de s'y faire entenâ:re_ n
. ',: '; ~ " ,

outre, les o~gan~sat1ons font oonnaitre leurs vues au Comite par des
" " :, . '

oqmm.urliGatlo~s ecrites,
, .':

;'La .PRES~N':ŒJ,~,~:poJ;ldant à UfJequeetion de ll1. PAVLOV (Union des

R6pub~:tques sooialistes sovi~t:tques) explique que le8 organisations de la

catégorie' l'A" ont dt office le droit de Eli~ger âu Camite1, et q'U.e lelS

organisations de la cat~gorie ')3-lt. ont leq,roit, de .deIrJand~r: ~ .~tre' entendus,

bien qu~aucurie d~el1es ne s'en s'oit, jusqu!à, :présent, :prevalue. La
~'eid;entemêt ensuite la question aux vo:t:x:.

,Le,~~~g6a~Oi~el_pup~1Wité gut:llest i1~?~t31bl~_d'~l'lt,eA~~ le~
~i1J2:resent~~tS,Jl:l!~" CO~~!!10nd:tal .1U!t:4 . :.'

:2 ~ :r>!SOUSSIoN, GEmJEz'W!l.

Le8~pl'ésentanta de la France etde~'Union des Républiques"
sooialistes soVi~tiquesde:mandel'lt, l!un èi i t atttl'e, quelea,·t~aduètiolls

des dOcumenta en français et en anglais soient distribuées ~e plus
l's:pid.ement poseib1e/ eta1multaii6ment. "

/: .. ·'M:. ROf·f8HBE~·~S.eorM111~iat}èXPlique qUEl, dans :';~lu'ê1e~e, ca's,<l.es

SOU"9'erxleriients,~ont" fait ":parven;tl" le'\1:re •,oQserva.t:t:ona:e:veëunçer'ta:tI). ;t'~ta.rd,
·~"·(f ~'J'" I,\~ ". n.... '



. 

E/CN.Ic/AC .l/SM!! 
Freno’lz 
Pin@3 3 

’ 
et que ,'&3 'p11,m , lé's l4ervices tf.+Chl'liqU0B aU Secrétariat sont sW’char&s 

d@.- ti?&+ail~ én &ison de ‘la BQBE&~ cp&$ale de lfAssemblt;B, .g&&rale 

et ,aéa ‘s&slons’queZ dt.autres organes des r&Ons um3s tienrwt actuellement; 

w.(3oB tkV?k~Ux otiti -@%X-~-b8 RUT OeUX dU (?Omit& & r~daOt~On~ ' 1 

:. :, , 
: . , 

1721 L?I?&SIDE~ aeanaf2 ~3% les membres ont aes’ observations d.tordre 

&&?a1 à prBnenter . 
L . , ,.. ,.. ., 
. M.,,, PJl~OV (Union ;e.s R&publiques socialistes sov&tfques) d&lare 

&e"&df&&atlon n%rti pafl i....tiBfElite ati projet a0 aéOlb4ti0n dont J.0 . ;,. 
Ca&.$6 est a~~~$, Lwon ne trouve pas? dans ‘ce projet, de disposptlons . <.. . 
suWepti.bles d~afmwer le respect des &&xPbs de lfhomme et des libert6k . .’ I 
~Qnda;menta$es pour $01~3, sans,dWtlnctlon af3 mice, de c~oyanoe, at3 80x0 

?~~..,$s ,rëligion,. ainsi quDil est a3-b dans la Charte. 11 conviendrait h 

que la D,$woatlon et la Convention offrent, par cei-tairm de leurs 

ai6p0f3itionat la garantie que leurs clauses seront efPeotlvement appl2quéeb 

; -ëom&k t0nti &3B f&c'bbWS -pO~itfqU6S, &onomiques et sociaux, 11 conv2endra9t 

en outre, que dans la Déclaration, l*on énumère non seulement les dTOits 

qua N%+I0 lVtiaiv3taU md.~ WAIJS~ 9~3 p3~09m qdii g, envers son pays, . 
~XXI $suple et son Etat, 

, 
qoq doOwnentt3 aoumt13, au C!om=S,td n0 r6pponaent à aucune aa ces exifSenOeSr 

Xk Elql($tendent longuement sur les justes conditztons qui doivent prévaloir 

&3~3 tout Etat d,émocratique, I&iB ne font aucu23e alllxsion à ce principe , 
d&wcrat ique fondamental : “0, savoir qu’il faut combattre par tous les 

WQmx3 le f&oism~, le naefsme et la haine raclale, Si le projet de 

Déclaration omet ce principe, ses dispositions deviennent de pU3eS 

abst*act$ons, laissant; ioute Zibert6, aux organM%tfons fasoistes et, 

naMBfl de propagsr Leurs vues, Le monde est ‘de nouveau menacé par 3a * 

kwrew que font planer aes EtL6ments réactionnaIres. En 1 fabsence de 

toute dîepos$tlon suaçeptible de combattre ce mal, 1.a d&légation sov%gtîque 

re~&& &ceptique’ quant aux r&ultats pratiques $ attendre de ces documents. 
, 

1 
En Outre, C~E! dacumonts n@ con&an?nont paf3 les mw3uroB à%n.cri?ni.natO~r~~ 

f maét38, f3ur des consid&ktione de race, a0 sexe ou de re&igion, et ne 

contiennent aLlOune' diqositfon +xtcbnt9. les ~u:~prfLme~, 11~ tr~~!kenf~ on d&dl 

daa m&urea discrlmi&toires volontaires, mais sont muets au suje* de ‘la 
,. 

ne/cees-ttd db ~or&ttra &lles que la loi tolère. !Et cependant, Is! sTtuaflon 

dea peraor-m~ j de couleur aux Etats4Jnis ou. celle des Tndiens en Afrique 

du Sud constituent des problemes tr’es gravesr 

E/CN.l~/AC .l/SP.2J
Frenc.h
Page 3

et que ,',de 'pl'tl8, lès ~értice.s teohn:'l.q~e~ du Seo:r-etaria:b ,f;lon1i f;l1ll"charB~s

detra:va'il' éil ra.ison de 'la sess'ionspéciale de l'Assembl$e. ,g6nérale'

et dés ~essionsq,~é'd'autres organe~ d~s N~tiCm~' Un:f.ea tie~eIlt a.ctuellement;

or' oos travaux ont :r>ri0:t:.'it6 su?=, c~ux du C'omit~ de rédaotion. \
~ ", .

,'La PRESIDENTE demande si les membres ont des' observations a.t·ordre, , ' " , ,
general a presenter.

" MlI, PAVLOV .(Uni,OJ.:l des :Républiques socialistès soviétiques) d4clare. -,. " '. '.
1 , , , ,l'

que f:1;a,a~l.egation n'est :pas L...·bisfaite du :projet de declaration dont le

O~IQ.1'G~ e~t s~:};El,i. L'on ne trouve :pas 1 daps ce pro jet, de disposit:lons

Buacellti?le,B d'assurer le respect des drlTlt1,:ba de l '110:trJJn.e et des libert~s

t:ondamel1tEi.les pour !;;OUS" sans,distinction de race" de cJ;'oyanoe, de sexe

. ?u"çie, religi.on,., ainsi 'qutil est dit clans la Charte. Il oonvienèb:'ait

que la ~~.çl~ration et la Convention offrent"par certa:1nee dé le1,.1!'s

dispositions, la garantie que leurs clauses fieront effeqMvement ap:pH.qu~es,

-oompte tenu des fao'beurs pOlitiques; écon.omiques et sociaux, Il conviendrait

en outre t que dans la D~claration, Pon énumère non seulement les droits

que pOés~de l'individu mais aussi les ~evoirs qu i il a envers son pays,
son ;:pe'l.1ple et Bon Etat.

P·lf.'\ documents soumis, au Com:ï,té ne répondent à aucune de ces exigences.

Ils s'~~endentlong1.l,em~nt SUl" les justes conditions qui doivent prévaloir

dans tout Etataémooratique, mais ne font aucune all'~s1on à. oe principe, , ' ,

democratiqt".et'ondamental : 'à. savoir qu':tl faut combattre IJartous les

moyens le fascisme J le nazisme et la haine raciale. Si le projet de,
Declaration omet ce principe ~ ses dispositions deviennent de pures

a.bstractions , laissan'c toute liberté ,aux ol"g~mi'se.tions fasoistes et,

na'ziee de propager leùrs vues. Le monde est' de nOUvea\l :menaoé par la

-terreur que font planer des Èùèments réactionnaires. En l'absence de

toute diepos;i.tion susoeptible de combat'~re c~ mal, la délégation sovi~t:tque
reste ;soept1que' quant aux !'~sultat6 pratiques à attendre de ces documenta.

, '

En outre, ces doouments ne condamnent pas les U1r;l6UrOS d,1s,oriminatoi;res

f'(i)na.ées'sur des considérations de race, de sexe ou de ,relision, .et 'ne

contiennent a.uoune' disposition iBndant à les supp;r~I,lJ1e;r. Ils tr8.'~:tet1t en dt1tail

deamesUl'es d1BcrimiMtoi~eB volontaires, maisso,nt :muets au, slijet de '18,

nécees-:ttéde co~'battre celles Clue la. loi tol~re. Et cependant, ]a. situation

des 'personnes l de couleur B\lX Etats"Unis ou. celle d.es !nd:tena en Afrique

du Sud const1tuen'~ des problèmes très graves.



-E/IXL4/AC ,l/SR.2; 
lkench 
Page 4 

Pour illustrer .ce que lpon peut ~~oomplir dans ce domin8 J le 

représentant de L&ion sovi&igm cita Ikrtlcle 123 de la Constitution 

ae son paya qui deune part, proc.lame que tGUf3 108 m.S;viau~ aont e”gauxt 
sans aifdhcti0n de race, a0 8exe OU dhrtres facteurs, et ahe3 pwt, 

frappe des rifgaeure de la loi kmte apologie de mesures àisortinatoSres 

comme tout prioiG3lèg0, aireh OU tid~rect, fondé BUT da telles mesures. ,, 

M: Pavlov ajoute que Les documents soumIs au Corni-@ se born0nt 8, 

dresser forrmellament ‘la liste 'des d2oits de I*hopm3 ban8 prendre a0 &ispositiol 

mlativ3s ‘a .leur res$ect * Il allègue Be nouveau que la, ConsîtutSon de, 

lVnion ‘fies B6publiques so&Xetes sovi&iqu& offre une r&Lla garantie 3, 
.que ces tio?lts et notamment le droit au travail., seront respectés,. Quel ., 
avantage l’indfvidu retire-t-il k vokr proclamer le droit au travail ~BJM 

la Déclaration, si en fait le chÔmage existe 7 A l’appui de cette obsermtlon, 

il cite des chiffres relatifs BU chômagfe aux Et+ts-Vnis dgAm&?iquO l 

Un autre aêfaut que, pour Ilorateur, le projet de D6olaration prosente; 

est de ne renfermer en quelque sorte que aes disposPt$ons &&Latérales : 

il souligne les droits dont disposent les citoyens, t IIE&~ ne mentionne pas 

cosrélat~vement, les obligations qutils ont 0nvers LpEtat; ILa D&larBti~ 

permet k quIconque a0 quitter son pays et de changer a0 nationaZitQ sans 

tenir compte des int&êts sup&ieurs de la patrie, Cspendani, au 0oWs < 

de la lutte contre le fascisme, les personnes qurf. ont ~ol3.a~orê avec 

l”0nneml ont entra&6 la mort d’un nombre consgt&able de cgens. Comment 

la dé&ation sovlêtique pourrL!.it-elle approuver un -dooument autorisant . 
de t&ns pratfqutts ? 

En outre, les projets contiennent aes dispoBitiom, ,notamment oelles 

prévues WK articles 20 et. 22 de la Dklaration, qui constituant une 

violation au prirdpe de la souverainwté de8 Etats, L’article 20 accorde 

à un PWthuàiel? le &?Oit daadresser une pe’titfon aux Nations UnSss contre 

son Propre gouvernement 9 Cet article est en contradflction ev8q y%rt3cle 2 (7) 

a0 la Charte, et constitue un encouragement aux &ootrTnss anti-patriotlquese 

Ma Pavlov indique que la Constltuttlon de I*Union aes &p.mic~ues 

socklistes ‘soviétiques garantit à tout citoyen le droit dt0xPressipn &uIs 

sa lW3ue wtion.ale, fait qui n’apparaît pas ae,ns les projets, et faute 

’ ae quoi 11 ne Peut exister de gmmtie OU a0 proteûtion r&elJe pour les 
finorMs linguistiques, 

-E JON .4/AC ,l/sn ,21
, ' .
French
Page 4

Pour illustrerae 'lue Iton peut, ~coomplir dans ce domaine, le

représentant de l 'Union 8ovi~tiCJ.uec1 te Particle 123 de la Constitution
;

de son :pays qui deune :part, proclame que tous les ind,ividusBont ega'1.UC,

sans distinotion de race, de sexe ou d'a.utres facteurs, et d'a.utre l,Jal"t,

tl'appe des rigueurs de la 101 :ioute apologie de mesures discl":lndnat61res

cotlll'lla tout priv:1l~ge,direct ou indireot, fond~ sur de telles meS'lU'es. "

M: Pavlov ajoute que les documents soumis au Comité se bornent à.
dresser fomellament la: liste' desfu"oits de 1 tholPIlle sans prendre de dispositioru i

relatiV8Sà ,leur res:pect~ Il allègue de nouveau que' la COPElitut:ton de ,

l ~Union" tles :R~publiques socia.listes sovi~tiqu~s offre 'Ulle ~éelle gar~t~e

que ces dro1tset notaxmnent le droit au travail" seront respectés. Quel,.

avantage l'individu retire-t-il ~ voir proclamer le droit a~ tra~il dans

la. Déclaration, ai en fait lechaznage existe? A l'appui de cette .observation,

il c1tedes ohiffres relatifs au chômage aux E'ta,ts"U111s d'AJ;r1érique.,

1 " tUn autre dafaut que, pour Ito~ate~r, le projet de Declaration presen e;

est de ne renferm~r en quelQue ~orte que des dispositions ùnilat.~raleB :

il souligne les droits dont disposent les oitoyens' " mais ne mentionne pas, , ,
correlativement, les obligations qu'fils ont envers It'Etat~ La Declaraticn

permet 'à quioonque de quitter son pays et de changer de nationalit~ sans

tenir compte des inté:t·êts superie'Urs de la patrie. Cependant, au oou:l:'S "

de la lutte contre le fascisIlle, les personnesqu1 ont collaboré avec

l'ennemi ont entraîn~ la mort dtun nombre cone:td~:rab1e' de gene. Comment

la délégation soviétique pour:r:!.it"elle approuver 'Undoc~ent autorisant
de t~Besprat1ques ?

En outre, les projets oontiennent des disposit1ons, notamment oelles

prévues aux articles 20 et, 22 de la Declaration, qui constituent une

violation du princi;pe de la souveraineté des Etats. L'artiole 20 accorde
" , '

a un part1culierle droit d1adreaser une pétition aux Nations UnieBcontre

son propre gouvel'ne:m.ent. Cet art1clee/3t en contrad:tct:ton aveq .::L~ArM,cle 2 (7)

de la Charte, et oonstitue un enoouragement aux dootrines anti");latriot1quee.

M. Pavlov indique que la Constitution de I!Union des :a~publ:tques

socialistes' aoviét1çtues garant:l.tàtout citoyen le droit dtexpression dans
sa la.ngue nationale, :t'ait qui ntappal'aîtpas dans les projete, et faute

. de quoi il ne peut exister de garunt1e ou de proteotion réelle);lour les
minorités linguistiçtues. .



I  ’ ~+/Ck4~/AC,/SIL21 
Fxench 
Pa.ge 5 

.> II 
. . - :>- c k3-t poyq;oi, la dkt&pti0n soCk?tir&G niest Pas dispos& & 

1 

appiouver le projet ac?umis ‘comme base de discus%kn, Elle pxopoke au 

Comité de Ile rejeter et de foxmuler les principea fondamentati’ ap@,icaIjPes 

en la matière de manhré à donner’ ‘a ~OS’ txavawr. un caract&xe nMAement 

antiffiw3isk.e , & garantir de -faqon concz&te le respect de ch&ti des 

droits pxotdamés età assortir de senctio~s toute mesure a63 dlscrfminatlon, 

quelle que soit la forme’ qu*elle’ rev$t,. Qe neest qll% ce prix que le 

a0O~~~t peut avoir une poxt&e &139e, Au fur &b “a mesuxe que les. travaux 

se a&0tk+, PI, Pavlov’ reviendra sur chacun de ces Po%nts et ‘expooera - 

la mani’cre dont il conviendrait ,’ .ssl.on lui, af3 rédiges le -documeqt. L torateur 
rappelle ‘qbe l’Union 'aas R&puhliquBs socialistes soviétiquef3 s’est r6servée 

le d-coi-t de soumettre ‘un proJet de D&laratinn des droits de l%omme qui 

serait conforme aux pxincfpes ,fondazgentaux qu*il V$ent, $*exposer. 

.’ 
La Pl?W~DEN?E demande au representant de ltUnf& aes ~~pulîli&~ 

socialistea t3ovfjk$ques db sou~wtitiie le @.UEI tôt possible .les modj.fications 

pré@.see qu’il envioage atappoxter aux proJe&. Tl dewétit indiquer’très 

clairement que ce dont il se ~&OCCU~, c%St de p&ciser les rapports 

qui dorîyent exister entre J+Wtat et’ Ifindividu. Elle attire’son attention , , :. 
BUT le fait que certains Etats ne pouxraient ga&& cbxtainti kroits sans 

apporter de profondes modifjoatjona & leur con&ituti&, ‘Iï“ne faut Pas 

oublier que le monde est fbx& de nombxew: Etats, aont ‘la stSuc%WQ 

COlX3t9tUtiin~elle xev& &s formea fjivep&a, et ‘@.X8 touS Ces ltt~ti3 86l.vm-k 

travafller de 00ncext. 11 impoxte 153 se xappelax çe feJ.t J.oxEque l’on 

rédjge ‘tine D&laxation des droits de, lQ,hemmez,. ,, . 

Rwlant en & qualjté’ de r&&s&kante ‘aes l&ata~T~nis~ la P~SI~NTE 
9 

~~~l~re que 8a dêle)gatjon est rari;lsan ao pr&enter un’ pxojet de Déolaxation 
:‘. 

et de Pacte & la sept&me session ‘du ConBei-1 et à la troisikme ses&j+on de 

1 kw emb 1ée g&&&e a L l& -@$Ut a&lfo$r 16s prd jettj’ re’dî’gés “a’ Genhe ! 

au couxs se la, dBu+me Sef339on de la Co~&ssion, et if:& &y~& 8 ‘efforcer 

, , 1 
En Ce quj: concerne la. D&Xaration, la &l&a-t+n des Efat@nis 

estime qukn..do~~nt ‘suoo-sn&j: ~&&c.ferait. dbn ikeillaux accueil. 

11 ne faut pas ~on~I.&rer ,la ~D&&3,ration comme. .un yte l%l~~~tjf, ,II&~ 

COm3 un énoncé de noL3Wflr3, auquel ne srattache aucune force jUxîaque* L’on 

txouverait dana le pacte la defjnjtjan aes dxoits légaux, D*ajlleLu% 51 

n%t pas SolIIIajtable d?&oncer de8 tkroits EIOUEI forme a~obl%at~ons à la 

Chxio;e des gouvernements , 13. convien&td,t que la Dkaxatjçn PrdCiae les 

ËION. ~/AC 1> ISp. .21
]'rench
Pe,ge 5

_ C'est po~rg,uoi, la. délégation so:Uétiqué n'est pas d.:l.sposé'è à.
, ,

approuver le proje~sQUIr1is 'conun.e base de discussion. Elle propose au

Oomité de le rejeter,et de formuler les prinoipes fondamentauX'applicables

en la mati'è~e de manière à donne:r' à ses' travaux un caractère, nottement

antifasoiste , è. garantir de façon conotlète le respeot de ohacun des

àJ:'oita proclamés et' à assortir de sanctio!7ls toute mesure de diBerimination"

quelle que soit la forme' <lU telle' revêt. 0e n1est qu'à ce J:lrix que le

document peut avoir une :port~e réël,le. Au fur tt à mesure que les travaux
~' ", ,--

se deroul6r'cnt, M. Pa:vlov re'Viendra sur ohacun de ces :points et e~posera

la manière d.ont il convienarait,selon lui, de rédiger J,.edocumGIlt. L'orateur

rappelle que l'Union 'des n6'publigues socialistes soviétiques s'est réservée

le droit de soumettre un projet de, Déclaration des droits de ltho~e qui

serait conforme aux pr:tnc1pe8 ,:f'ondalllen'J:;aux qutil y;tent,d'ex:goser.

La PRESIDENTE demande au repJ:'é~ent'ant de 1'Vn:I.6n des R0publ1qùes

Bo01al1s tes soviétiques de, somnettl"e le plus t6t possible" lès moa.:T.f:tcations

préo:l.sElsqu.'n envisage dfappo;ter aux p:rojets. [1 de'V'l'ait indiquer t:rès

clairemen'c que ce dont il se préocc1.lIJe, c'est de préci8~r les rapports

qui doiyent ex:1.ater en~re ~';m,tat et l'individu. Elle attire Bon attention

sur le. fait que certains Etats ne pourraient ga:i:ànt1:t~ certains droits sans

apporter' de profondes modÙ'ica.tionl3 à leur ~onrrtitutibn. 'rt'ne faut pas
'... ' . ,'"oublier que le monde est forme de nombreux Etats, dont la structure

constitut:t0nnelle revêt des formes d.ivera~s, et' que tous C~B Etats d'6i.vent

travailler' de oorioel't. Il impor'ce d.e se rappele!' , oe faj,tlorsCl'\J,s 1ton

rédige 'ùne néola.ration d.es 'droits dê. l~,homra.e",.'

Purla~t en B~ qualité" de téprès~ntante des Etats~Jnisl la FRm8IDENTE
déolare que sa d~i~gation'eatr~rt~san dopr~senter un projetdenécl~~ation

" .. ' : ' , ',.." "" .... "

et de Paote a la septième session c1u Conseil et a la troisieme sessj,on de

l'Assemblée générale. ~,~~ peut anîélio;er léS'prOjets' rédiges à Genève

a.u cours de la de~i~rne 'eeesion de le. Conrrniss'ion, etl 'On de:l7~:a:tt s'efforcer

de 'Verser aux' déb~ta des 'dooUments 8 imples.' ' .

.En. ce qûj;'oonoerne la'D~olare.tion, la.d~l~gati~n des Eta.ts~U.nis

estime 'qtltun'.documentsuccinct~béné:risJerait d~un ii:~ille.'ur. acoue,il.

Il ne faut pas ~onsidére;'laDé.claration Co1llIlle,'un acte lég1s1~tif,ruais

OOlllnle un énoncé d.e normes, auquel ne s'attache aucune force juridique. t'on

trouverait dans le Paote la définition des droits légaux. D'ailleurs,:i.l

n'est pas souhaitable d'énoncer d.es droits sous forme d'obligations à la.

oharge d.es gouvernements. Il conviendrait que la Dec1aratiçn précise les



E/Otilif./AC~f/sB;2l. 
Frenoh 
Page 6 ‘. 

. 

.  

WiaSte des individus wms s*ocouper des, dro$ts des gouvernementsr Le Pacte 

devra,i.t SQ llmit~r aux arom C~IXIS susoeptibles d@tre largemeqt approuvds, 
Le Gouvernement des Etats-UrYo ntest paS dSspos6 “a adhe’rer 8, un $acte 

&.IEL~J.~~. af3 O~~USRS 33dmOti~f3s. De nouveau, il. faut que le doSment 

soit smple. 

M. SAWTA CRUZ (Chtli) dklare qu’il a éoout8 avec un grand 3nt&êt 
la d&laration au mprésetnt43kt ao ‘l~Uu3.011 aes JGpubliques sooialistee 

soviétiques, et voit en e1l.e la prer&re oontr3bution posit3ve que ce pays 

e appo&e k la r&taot3.on dkne Iklaration des boite de I’homm, Sa 

d&l&ation s’est f&icit6e de la participation de 1Vnion ‘des %$ubllques 

so9ialistes sovGkI.quea aux travaux au ComitQ, prQo3,s&ient parce que ce, 

pays a, de’ la question, une conceptitin philosophique diffêrente. 31 

j;nporte,, dono que l’an ait ‘le plus tôt possible oonnaissanue des proposition 
s?vi+%ques, af2n de pouvo3r être ‘a mêms a0 trouver un dénomlnatew cmmunD 

Cette ,tentative pourrait combler certaines des lacunes qui. existent jusqu’à 

ce jour, Toute, I?&onomie du .Paote depend des rapports que doivent. eX3Ster 63: 

mtre l~lndividu et lQtat,, L’on peut conoevoir Un Etat omnipotent, 

ou accorder plus d*Wgorta,nce à. Jfin&ividu, en disant que la Soc&, 

nat9onnle comme internationale, est or~anim$e en vue de sa protection, 

M, Santa-Cruz a joute qutil a$mra2t pouvoir .p~endre oo,mgisSaz~~ par &Ht 

de. la a@.a333ti0n $u repr&entant sov3&3.q,ua, ,ainSi qua .&9 ses vues sur 

les :rapports . qui doivent exister entre ltina3vlau et I@kat,, 

Mlle BBNIIEB (Fgd&ation amkcaine duT&ail) aklare qu’il est 

encourageant, . pour .la F&d&etiori a&ricaine du Tmvail, de constater 

. . -.qukn gaand nombre de gouvernements aient cornent6 fav&abJement la 
.,quewtion, af+ .faire. respecter les droi;ts rp6conn.u~.~ %a F6d&ation estime 

que la ,?6olaratlon demait être oonçise, tout en couvrant nkmmoins . 

Ireneemb&e-de la.question,. ,JJ. semble que oe soit .une mauvaise m8thode. .< 
que de lrenvisager sous I*an&de la &&Kl.at3on.,nat3onale, puiaque celle-os 

doit être adaptée au droit ~ntemation&L, @ SeJ~larat$on repmkente 
un dal auquel les Etats doivent aapimrc La F&!ration oonState aveG ” 
satSsfaot?Lon que; d9tiEi les’ obsehatlons -&&3entQes par ie Gomwmment 
diMexiqqf3, &ï@i-iii ‘$a@$elXe que les Etats a&$&& & la Charte, ont 

ookrtract6 deS ~obli&%SOÏm quti.28 doivent respeoter. 
,, .,/,,‘. ” .) . :; ’ 

1, 1.I <;, <,i ,.” “. : ,: ., ,_ 

. E/ONI.4/ÂOÙjSR.21
Frenoh
l?age 6

dro1ts des individus sans e'ocouper des èIro~ts des gouvernements. te Pacte

de'V'1"'él:i.t se limj.tel:' aux droits civiJs susoept:tbles d f êt1"e largement sP'Prou'V6s.

Le Gouvernement d.es EtatEl·Ur.~.:·D nteat PM diBPOS~ ~ a.dhérerè. un Pacte
" ' . .. ,

émai~J.é. de clauses restrictives. De nouveau, il faut que le document

soit e:t;mple.

M. SANTA CRUZ (Ch~li) d'ol~re qu'il a. ~oout~ avec un grand intérêt

la déclaration d.u rflprésenta'nt de '1 tÛnion des népubliques social:l.stes
, , .,'...

sovietiques, et voit en elle la premiere contribution ~osit1ve que ce pays

~ apport~e è. la r~dact1.on dPune D~olarat:ton des d.:roite de l'honnne. Sa

délésation s'est fé11c:tt~e de l~ participation de l~Union'dee Républiques
" ;- ;> ,.

socialistes sovietiques eux travaux du Comite, preoisement parce que oe

:ps-ys e., de' la question, une conception philosophique' différente.. Il

importe. donc que l'on ait :1~ plus t8t possible connaissanoe dee propositions
,. '" .." ,. i tsovi~t1quas, afin de pouvo:1,r etre a. meme de trouver un denom na eur OOl1lD1U11.

Cette ,tentative pourrait combler certaines des lacunes qui existent Jusqu'à

oe jour. Toute, l'~oonomie duPaotE'l dépend des rapports' que doivent. exister FJnt

entre l'individu. et l'Etat.. L'on :peut oonoevoir un Etat omnipotent,
, . 1 1

ou accorder ;plue d,timportap.ce}~: 1~individu" en disant que la sooiete"

nationale oo~e 1nterna.tionale" est organisee en vue de aa protection.
. , t

Mol santa-Cruz ajoute qu'il a:lmerait pouvoir. p;rend.:re oo:nrls.is~e.nce par eor1

de· la déclarat1onèl.u représentant eov1étiq,uo,a,:1nsi qu~ .de ses vues eUT

les 'rappol"tB, Q.tti doivent exister entre l'individu et laEtat~,

~nle SE1.'l1:iBm (Fé'dération _:t>1caine d'l,'t n.ava.ll) déclare qu'ii est

encourageant, ~ pour la Féd~rat1on am.6rlcaine du T:rava.il de constater, .
·qu tun grand nombre d.esouvernements aient. commente favorablement la

.que,stion de ,faire, respecter les droits reconnusll'La. Féd6:ration estime

qU~ la.:oé'olara.;tion d.evrait É3tre concise, tout en couvran;t~a:nmoins

1·'ensem.'b1e"d,.Eli la' queBt~ofl...llBembleque ce sqitune mauvaise ~thoo.e

que de l tenvisager Soue l iang:J.e de la. législation ·nationale., puisque celle-ci

doit être adaptée au droit intel"1)a.t1onal. te. D~Qlara.t1onreprésente

un id6al' àuqttel les Ete.ts doivent aspirer, .' La~~a6ràtion oonstate a.v~c
satisfactioh que; ~ns ieè' obserVations présent~es par le Gouvernement

du'MexiqUe , oèi~i-ô:t'ia:p:pel~e que l~s:mtatê aà.h~i-ant~.la charte, ont
'. ..,' ..". .,' .....' .. '. . ,'.

coh,tract6 deflobliga.;b:tQl1fl qu'ile doivent .;t'esllecter •
., ''':,r': .."



'"û1 I('T\T I.j' I~C l'c'o r,
,J;J 1 .., ~ 1) / J!. Q {I:JJ:.\~'

]':J:'ench '
Page'?

,,:t:L :hn.:pC>rte, du yb1.nt d.e vue de i'interp:r~tation jlliiciaire, ête

bien fa1~a r~ssortir que la Déclaration ne doit pas ~tre limltaiire j et

da l?r~'V'o;!,l" 'cm.s plauee lim1'tat:i.vede pOI"i:;6e g~ll&t'ale sujette" p1:.:ts tard,
, :1 ~a I?terpretat:ton 'J~'t(Uc1a,1.re.

De nombY.'o'lUr. Iil'bè,ts de 19Ameriaue du Sud ont critiqn6 1 ~1:m:pr~o:tB1.on\. .~

d~ mots tels ÇLue Itm:'\\è~H ou "inhumain". Cette in:.pr~c1s:1.onn'apiJara:tt

cepenlant· pâs comma 'LIn ô.&rs,ut attan,O.ll qua la :t"é]?:t'ésentat:1on g.ue 190n se

fait de ces mots est sV.l3ceptible d~6voluor dans le tenr}s et dans l~el3:pace<>

Pour te:t"I!11nel~, lffo:l'ateur tient à fe,ire les proJ?osi~1ons 61..i1vantes :

(1) Charger unE! ou doux, persormes da mettre au po1.nt le texte

définitif e'l; de, le pr'ésenter en une, seule l!~ngue;

(2) sr8~force~ ~~ ~l~i~re, dans cbaque dacument~ un 9rr~e p~us logiquej

(3) Oomparer la D~claration et le Pac~e~ et incorpo~er dans le Paote

les J,Jotnts à.a la !J~ola!'at:t.on sur lesquels l'accol'd pourrait

se faire.

, M. MAJJIK (Lii:ran) déolal'e que :J..es membres du COlD.ité de rédaction
continu~ront à disouter dans l'abst~ait s'ils ne gardent pas pr~sente \

1 geaprit 1e13 causes historiques qui expl:1.quent If:i.nte;r~'t o,ctua110::nent

:pà!'té é, la question des d:éo1te d.a l OhO~D 4 Ces dernières ann6l'Jf:l, des

hO!Œllas ont surgi, qui' 1ncarnai<;nt des p:tres 1ns'binots de le, nature h'U.."llaine,
• • ,.-l' - ,. _ •

et' ont 'foulG au.'1t; pieds la d.ienité cIe J.9homne. Ctest pour ce'tte raison, , ,,',
que l'Ion desÜ'6 actuellement s i'assurer que 'de telles at~'ocites ne se

re:proaï.~iront :pas.
, ~ .. ' '."

;1 semble qugil ,faille tenir. compte des facteu.t's fonGmnentau'lC

.de la v~e IO.(lderne dans toute refonte des conceptions relatives a1XlC droits

de Vho:rnme. De ces f'actott.t:'s, 180rateur pourrait citer quatre p;(l1incipa;ux.

En yout,:premier lieu, il fa'll.tciter le d~86'CJ:u11fbre .et las maux dont

souffre la soci~'t' et g.u:1 1,6sultent du jeu aveugle des fc!:!,cteurs ~co!lOllliques

et aooiaux.. L~hornmetH;t·t p;o:"la à la gorge par les :maux sociaux da la viG

. mbitêr116;at il faut en teni;:.~ compte.

, t .;l_~ , 1,11"tati me",( ".' .,En s<,oond .lieu) 3:~ mC!,l<~e v,oit ijô. developpe~ W1e enua.~oe a . e -5,

Q~ c:'..ee,t l ~E~at .quA :.d;~c :hloq [te tous les rapports 'hUIllains et de tou'bes les

:.: i~é~~" ',6l1m~~nt:ai,~~;i to~5'ie6 les autres sources d~où l'homme tirait ses

con'V loti~n~.. -Lf~t~t"i;S.:ï6te. swo ,les ~evoirset les Qbl:12ations O.e l tindividu

:~_S~B:~~S,,1"4•. cte~t:~'~;~,1~e~nt un ,claugel' e6r1eux œr lthonnne nge~t ;pas

f,. ,,'



,/

, E/cN.l~/AOt,1/SR.'21
Frenoh
Page 8

l'esclave de lG]iltat, et ntexiatepafl pb1X!:'neserv:lrque lû:i~,; En'c.isEl.'O.t

oe01, l Qoràteiri.' sonse aux.:tla.p~tl1'tê qüi~x1st~:mt ent!'e-l'g1n.d.iviaü et les

Sl'OU!J6S auxquels :ii à)par'b1entll LH1'1div1itti. à.une '1:l1ult:t,tt\d~f d'autres
obl1gations 1ntem~diaires à respeoter, PlI' ~:lCem:ple. cellei!lqu1 le relient

è. sa famille, li sa profess~.on" à ses arda, e~ anss! celles queees concept1ollt

l?hilosophiques entraînent pO'l.12' lu:l~ LllEtat ne :peut être PlU'lâq~le arb:I:tre

en matièl'e de vérit6 et d.e beauté. ta v~ritable liberté nait c1(') la f:ta~l:tté

te l'individu. non pas à. lOEte.t, Illai'S'à, ces liens interméd.iaires. 11 fau.t

leur faire 'm.e :plaoe dan.a l"Vensemble du ta,bleau sooie,l.

Un autre mal mOdel"I1e tient à ce que l'Clind:tv:tdu se 'préoécupé'

e:X:ol~1sive:ment de.seB besoins ~térie18.. ,Les avan.tages matérj,els ne sont

];lr,:I tout dans la 'Vie, et il faut également itenÙ" compte des ex:tge11ces

de la- culture, ,du ce:rveau et d.e lt~sllrit.,

Ii faut ègalement diminuer les presstons exercées par les groupaa

Fid~11t~ eet sanE! doute due au groupe auqu.el' on appartient, 0018 1.~ind1v1.ê.u

ne doit pas Gtre ~touffé_:par le groupe, SOus peine de :perdresa·i1bert'&
fond.amen'hale •

A ne :pas tenir compte de cea 'ciangers, le Oomité ne ferait qu~ auivre

les tendances des teInj;lS aotuels, sans ap];lorter dUa~11ora..tion é. la

sitü.ation ];lrésente.L'l1orame :peut vivre' da,ns d.es oonditions :parfaites" jouir

d.e toute la 8êour:lÙ~ œterlelle' désirable" être à l'abri de tout '

déséqUilibre so01al, et cependant ne pas être l'homme au~uel. la Oh~rte ,des
, ~

Nations Unies songeait : l'homme qui a une valeur et une <lignite propres.

Il convi~nt de déterminer exactement cette valeur et cettedignit~ •

Lllhonnn,e, doit ,être laissé :libre de -pe-nser et d,echo:lsir et mêtné ae re-fuser:

et 4e ~e, ~'Volter•.M.Ma.likest1me qutil fauttra:tt"abrége;ï" la n~clarationl
Mis donner au Paote, qui.a beatlOOupplus d'tiJ.nportance;· la pl~îe: va,ste'
portée possible.

" ,

M. msOlll(Roya,ume-Uni) ~c1are qu.e 1 tune' d.es :principales d:t;rficult~s, .;'. -;. ,';'.' ;', ,,-" ;

al-: 'quelles se heurte le Conrl.te est de d6f1n.ir c~ que sont. le t'e,soisme

et 1~ nazisme;, ,Oes, reg1mes. ne se' caraG'berisent;"ils pasùntquemêtlt' J;lêuio 1~.

violat:ton des droits de Ullomme ,e.td..esilib'ertast'oridàmenta,leâ<?·'D~risêe

oae, en définissant les droits de l'homme 1 et des l:!.bert'til fondalIJ.f)ntalêè, 'l"on

d.éfin1r~it· dmpI1cite~nt, ce· que sont la;.fa~o1sll'!e·ët:lê'ria'zisme','S;l ,
la 1~gisJat1on allemanë.e a'Va1t ·sare,nti' les:·' d:r~itfÏ'deé Ju:tf~,'aesi'èo~1stes ~
des socialistes et d'autres groupes, le nazisme ne Be sera1tjamais
At. 1
~velop:pe en Alle1:lla€ne,



" E/(i~t d l;t/NJ .. J.~SB •:t'
]"rsnon
Page 9

, " " ' "La deleg~t:ton du :Roya'L'qJ1.e~U3:1:t ~~~:1trl.e, que ,la !l~GJa:rat:ton étoU être

plus ooncise ... Il ~,IU.:porte ~u;premie1Jl ~hé:f'cle, sa,voir si le lJao'te 0.oit ou non

:r'epfermsl~ un~ cla.use 1:1mito.t1ve dé p61~tteg~11érale. J,e Pac'be eS"tun
aota qui fa~.t pEi1"t:le ,du aroi't statuta.ire 1nte:rnational, il"est donc

i:r:npoesible de ,.e/p~'é(,Jer..tŒ:r',P'OUS ,une fOJ:1'l1$ prêc:1aejioL'article 8lXtJ la l

1:l'b31~té de 11lini'or.r.J'.lation par. exemple, a gost a:vél"6 1 9un des :pl,Us t1if'i"lo:11es

à :;,,,éd.1ge:tfo ttlO;l:'a.'beu.t" aeraït d~çu de vo:1r adopteI' J.~ex:pl'es(l,1.on vague f'SOUS

l'~serve de 1 ~int~1'i3t gé:n~l"(1.1 d,a 1 tEtatn .. Il appart1éndJ:ta peut êtl'eà'

1;:" CQnnn:î.ss:.ton aiggoH/;l,nt au c01'll1'let, ou pou·t-iGt:t'e ~~a à. un o:rsan1.sme

Bupérieur, d@a.éc1der ai 11lon doit ou uon 1nclm"e u::le clause l.::tm':!:liative

depr.)rt~e g6I1~ra.le,o

l ,.,. ,'., . ~

tu :p01~1t dêV'J.ê :pratique t l ~c:J:'e.tel11" estime que le Comit;/9 doit se :r.vanéU'e
.' '" . ' ' " ..

oompte qu g11 ne lui sera psut-,etre pM possible de terminer e. teIll;'S sea

tra~aUXpour les sessions que vont b1~ntôt tenir le Conseil économique

et social et 19Asl3er.Lbl~e gén~rale~ Il a fallu 'trois ou qUEttra mofs pour

que ,on~~ gouve~!l:eutente:; eo~t enVirOl'l. un gouve:t;'nement st!!' cinq pê'\:l:'.rni ceux
, ",. '11 .qu:t ont etEl. conEl'LtlteEl ~pre8~n.,.tent leurs observationa sUt' les ,projets de

"'. '. . . ' .
Décls:J::atio11 et de l'actè. Les autres aurontlleu,:t-:êtJ;'e $.ussides suggestions

U'b'U~8 à. apporter et il vaut m1etlX fou't'n:l.r un tre.-rail a,e qualité qu~un

travail rardd.':3 ~

~4n FAVLOV (tJnion des P,épub11quos"eooialistes sov.ié'M.ques) OOlJ1Illentapt

les obsl')::,vat:tons de la Pr~sidente1 déclare que, son ç.JuV;3rne:men~ ne

d'~f.j:t:t'e 1JSS' :t±a.posar' ses vu~s ~ f!Uio.onq1~e.' Ce quHl faut 8a:proposel~,

oVest atteindra'le ~...xinn.~ possible, 'compte tenû' des cona.:t'tions èxistal1tes r\,
, , ,

dans les divers pays. Si, comme on le conçoit" les Etats"ünis' ne sont pas

~ mgme de faire dispa.:rattl',e le ch,6m.age, ,Ile p'eut..on néanmoins reconna~t:re"

J?a~.· quelqt'i~ clisposition, le ,prinoipe de l',~6~l1tE1 d.e .salE'.1re~ l'm::~t·;un

trl3:va,11 ~gal en'è1!'e la. 'main"dl?oeuvremaeou:).ine et la :mai:':.l...OJoettvre
•• ' 1

f'~m.1.ni1j,e, et cel'V.i de 1l!égalité de salaires e:p.tre J!l1ne\tt's et adu:T;.tas

qui font le même genre de 'trâva11? Les: r~aliElat:tone de irUnion d.,es

B~Pùb11quee aocialist~s SbVi~t1que~' I;eü.~ent'~t~e :prèsâtl'b~eS comme
vn exel/l:p1e ~ ZJ1a:ts ce n geet 'pas une j:.aisOhP~11l" ~~pas tenir oompta d6autY.'es

possfbi11tés. . '

Centest pa~ u.n~, l"sisop pa~ce, ,l'1u gile/:1t difficile de Mfin1r lei

fascisme et le nazisme l'our g,ue, Itop:me prenn~ plie de d1spositio~'ls

tendant }, em:p~oher qua ces r~8:tmea pu1.asent r.;rvivl'e _ Sur le champ ô'e



E/CN v 4/MJ .. J./SBo2l
lrrenoh.
Page 10

bD,taille ,1.613 a,l'1tJ.tM alJ.:1èel~J· nI] ont pae l!l:~FpeSG:tndgs,vo:t.r ttr.le définition

:pJ:'~c:tSè dufasC:ist1e. at du rtaz'is:m.e pou:r SEl.vo:t:L"ce qu~.elles devB.:I.ent faire

en fe.Cê d.e l!ennemit> L90n pettt sénS dèngei:', ~cla.re:t'dans les; d.ocumenta

on question, qv.vil fe.ut ,.luttar de màl'tt'ère eff':tcac:eoont:t's le fascisme

et lena2.isme ; les peuples du DlO1.1\le od3nprandront, oe gue cela veut

d.ire.

li "...·1-'l-lla PIW:SIDE~f.lEMolere, que le Com1ta Be reu..l'li~a al10uveau e mercre~u'

5 œ:i. à lQ heri!'es 30)1 et elle pl'opoee de suivre" pour les travaux qu.i

1 ~attel1dent.? l ;orèLt's suivant : ~·tude du Pactes :pula eXl:?J:llstl cles mes1l:rea

dfa:t:plioa:t1,onp enfin disoussion de la Déolara/bio;r.l, en prés'l..uaent Clue le
, . .

OO!11i'l:;~(;d.la:pose dê huit jours pour mene:!" À. bien se. tB:che, il pOu:l:'l"a en
" ',!,<"." ...

coneaorel" ttro~,e li la c~m'ention, deux ft la q'Uesyio!! des Illi?Burcs dl1a:p+>lioat1o;l,
..' 1et tl'ois 8. la Declaration.

H•. PAVLOV (Un1o:Q; des R~pt'l.bl1que6 ~ooialiste8' ao'Vi6tiqu8e) propose

queleOomite examine en premier lieu la d~olaJ:'e:b1on,en conrmenç:,aI!t

:par 1pe :prinoipes fonaamentau.1C,etpasss ensuite à 1 t~tude du Paote

et de ,la question' des mesures d.application. '

M. SANrA ClfùZ (Chili) p:r~fèl"e COImllencer pro." la Déclaration et

t4. 1mSOll Ü1oyaU1l1o"Un:l,.) par lePa.cte 0

Mo WU '(Ch1:c.e) pzr0t:l90e de commel~6r par le Pacte.l1 pi.1ÎB d ~6J.1.. venir

à la Déola.ration et d l1eXa1l11ner en del'nier lieu la. question ,des ,:mefj:ures
"

aOapplication.

'Mo nOOD (Australi<;) propose 0.\9 consacrex' un jour et demi ~ l'e:x:amen
da le. :oéc~a;rai;1on, tro:lsaUP~o'te, et 'de revenir enC3ui:be'à la Déclaration
et à la question aos masures' d$a~p11oat1on~

M. PAVLOV (Uri:l01l d~s Ré;publiquea soc;l.aiistes eovièt:lqu.es)
~ " t· ,. ,i . .... '. .

r?,ppslle a't.l Comit~ que, s'ur la p:ro:poai'bion' de la l'ré~id.ente, i,1 a 6té
~, '. ' .',' ' . ,.

à~cid~ lo~s da l~ad?:ption d~ 1~6rd;edu jour ~roYis9~re, qu~' ltex~en

po~~terait d.~a'bord. sur la :MoiaJ:'at10n,p~isElu.~le'Pact~ et' enfin Sl.).7>:' la
question des meS'LU:'es à. llappl1ca't1on. '

1&. PIro:8IDEllCID fait reIlla'J.'queJ," que, le Comit6 s'était r§ser'ùéi'lé'l droit



EleN .4/AC ,1/SR .2J.
French
Page 11

da modifier cet ordre ..

La .prop,gsllipn.,~g..ê-ll.t}~w. ..+:l~r-!!1~~J~!.l.!§llL]. ..~_~<Q~ •.J!..;g:la

J.~,P~..9J.~!g,j,lo.!!l?i..2Bf.:1E ..1:§~.~_t i pn ..Q.2.!L!!em.~.s. lï.!.ê:EPlJ;.9At~.9.!h •.!~P.tl!J..t1.:Jê
.E'~'+,§.,Y~_]9tJJ:' 2...s21~!gl~..ae.~E:~ ...2.t,,ÇLf).E!•.!Ê~mie~~~J...J~E.t.jB.B2, , ,
~!~'l1:~_.~iL!:§,J*e ..

I&_:ErJ?B.9§.~·.:tt2D~Èfl.:vt ...,.ê._~~~:r.s.E...l?!~!Ë.~J(Jê.»!,g}.~;rItl:~j..9 ..tl:t..~l:s:
r.s.E~~..t...]Ut.s J~_S~,:b12l~ ... d&~~.].:re,l? §.~a:Pl1l:1Qe,p1S!t~J.lle ti"él!9_!9..~

" ..p,!)ur 2. :tro:t!3_y.2.~!l9ES!~ ...9.t_4~11?t_~J..~\W~!2nfu...ill.ê...]!?~ ..@E.Q....Q9E.1§~~
If

corm:ne !'€l.1etee ~....~_.~h ...,_
1!!'_m'~~tp;ndu a:eIl~~.ê,~~..J1L1:~F~;tr.?J.2!'~~:eoP.fLS22. ~r.

.§~I1 yoix .E.2r!1r.2..Jlt~..

La séance est ls'V6e à 13 heures •

.......

EleN .4/AC ,1/SR .2J.
French
Page 11

da modifier cet ordre ..

La .prop,gsllipn.,~g..ê-ll.t}~w. ..+:l~r-!!1~~J~!.l.!§llL]. ..~_~<Q~ •.J!..;g:la

J.~,P~..9J.~!g,j,lo.!!l?i..2Bf.:1E ..1:§~.~_t i pn ..Q.2.!L!!em.~.s. lï.!.ê:EPlJ;.9At~.9.!h •.!~P.tl!J..t1.:Jê
.E'~'+,§.,Y~_]9tJJ:' 2...s21~!gl~..ae.~E:~ ...2.t,,ÇLf).E!•.!Ê~mie~~~J...J~E.t.jB.B2, , ,
~!~'l1:~_.~iL!:§,J*e ..

I&_:ErJ?B.9§.~·.:tt2D~Èfl.:vt ...,.ê._~~~:r.s.E...l?!~!Ë.~J(Jê.»!,g}.~;rItl:~j..9 ..tl:t..~l:s:
r.s.E~~..t...]Ut.s J~_S~,:b12l~ ... d&~~.].:re,l? §.~a:Pl1l:1Qe,p1S!t~J.lle ti"él!9_!9..~

" ..p,!)ur 2. :tro:t!3_y.2.~!l9ES!~ ...9.t_4~11?t_~J..~\W~!2nfu...ill.ê...]!?~ ..@E.Q....Q9E.1§~~
If

corm:ne !'€l.1etee ~....~_.~h ...,_
1!!'_m'~~tp;ndu a:eIl~~.ê,~~..J1L1:~F~;tr.?J.2!'~~:eoP.fLS22. ~r.

.§~I1 yoix .E.2r!1r.2..Jlt~..

La séance est ls'V6e à 13 heures •

.......


